3 Porque los Fariseos con su mal ejemplo, y perniciosas tradiciones corrompian la pureza de la ley, y eran causa de que estos nuevos convertidos, ó volviesen de nuevo á la idolatría; ó si permanecian en la religion Judaica, fuesen mas corrompidos, que los mismos Fariseos. Porque un discípulo, que tiene un mal maestro, sale peor, que su mismo maestro. *CANVÍSÓRMO.*

4 El Griego: ἐν τῷ ἁγίῳ, *en el templo*. No era, dice S. Jerónimo, el temor de Dios, sino el amor del oro, el que los gobernaba en todas las cosas: y así procuraban inspirar á los pueblos un grande respeto al templo, mas por la santidad de las ofrendas, en que ellos tenían su interés, que por la santidad del lugar, que Dios honraba con su presencia.

5 Decis que no está obligado al juramento, siguiendo vuestras corrompidas y erróneas tradiciones.

6 MS. *La menta, é el aneto*. Erán muy exactos en pagar el diezmo de todas estas yerbas, y cosas de poco valor, al paso que abandonaban lo que habia mas importante en la ley de Dios. S. Jerónimo traslada este lugar de otro modo muy diferente, porque dice: no que pagaban, sino que exigian con el mayor rigor el diezmo, aun de las cosas mas despreciables, por un efecto de avaricia, y por relacion á sus propios intereses, mas bien, que á la ley de Dios de que cuidaban muy poco. Y esto es propiamente *decimatis: exigit los diezmos*.

a Mat. xii, 40. Luc. xv, 47. — b Luc. xi, 42.

24. Duces caeci, excolantes calcem, camelul autem glutientes.

25. Vae vobis, Scribae et Pharisei hypocritae, quia mundatis quod deforis est calcis, et parapsidis: intus autem pleni estis rapina<sup>2</sup>, et immunditia!

26. Pharisee caece, munda prius quod intus est calcis, et parapsidis, ut fiat id, quod deforis est, mundum.

27. Vae vobis, Scribae et Pharisei hypocritae, quia similes estis sepulchris dealbatis, quae à foris parent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitià.

28. Sic et vos à foris quidem parētis hominibus justi: intus autem pleni estis hypocrisi, et iniquitate.

29. Vae vobis, Scribae et Pharisei hypocritae, qui edificatis sepulchra prophetarum, et ornatis monumenta iustorum,

30. Et dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum.

31. Itaque testimonio estis vobismetipsis, quia filii estis eorum, qui prophetas occiderunt.

32. Et vos implete mensuram patrum vestrorum.

33. Serpentes genimina viperarum, quomodo fugietis à iudicio gehennae?

34. Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagellabitur in synagogis vestris, et persequimini de civitate in civitatem: